[15] *In omnes personas hic exardescit affectus; tam ex amore nascitur quam ex odio, non minus inter seria quam inter lusus et iocos; nec interest ex quam magna causa nascatur sed in qualem perveniat animus. Sic ignis non refert quam magnus sed quo incidat; nam etiam maximum solida non receperunt, rursus arida et corripit facilia scintillam quoque fovit usque in incendium. Ita est, mi Lucili: ingentis irae exitus furor est, et ideo ira vitanda est non moderationis causa sed sanitatis. Vale.*

\*\*\*

### Épître XIX (19) - « Quitte les hauts emplois, si tu veux la sagesse ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(19.1) Au su de tes propos, je suis comblé de joie,  
Sûr de ta progression, de toi en qui j'ai foi.

Continue, je t'en prie ! Ton ami le requiert ; 2415  
Il le fait pour ton bien, étant ton auxiliaire ;  
À pouvoir, distrais-toi de tes occupations !  
Qui-sait, ôte-toi d'elles comme par sanction,  
De force arrache-toi ! Levons l'ancre à notre âge !

Englouti, nous avons... ces jours reçus en gage ; 2420  
Il est temps de partir, donc de nous retirer. 2421

[1] *Exulto quotiens epistulas tuas accipio; implent enim me bona spe, et iam non promittunt de te sed spondent. Ita fac, oro atque obsecro - quid enim habeo melius quod amicum rogem quam quod pro ipso rogaturus sum? si potes, subducte istis occupationibus; si minus, eripe. Satis multum temporis sparsimus: incipiamus vasa in senectute colligere.*

(19.2) Serait-ce ignominieux ? Sans avoir chaviré,  
Nous avons affronté la houle déferlante  
Au périple de vie indolente ou violente ;  
Alors ! Qu'au moins au port... s'achève le circuit 2425  
Pour clore notre **temps** qui nous échappe, fuit !

Mais je te **déconseille** de chercher la gloire  
En la vie **retirée**, jamais ostentatoire

Et non plus à celer ; quoique censeur-témoin  
 D'une folie humaine, jamais néanmoins 2430  
 Je ne demanderai que tu vives dans l'ombre,  
 Ignoré de chacun, comme sous les décombres,  
 Ou pis dans le Léthé, le fleuve de l'Oubli  
 Même de ton vivant ; agis tel en repli :  
 Que ton retrait se voie, sans qu'il ne se détache ! 2435

[2] Numquid invidiosum est? in freto vivimus, moriamur in portu. Neque ego suaserim tibi nomen ex otio petere, quod nec iactare debes nec abscondere; numquam enim usque eo te abigam generis humani furore damnato ut latebram tibi aliquam parari et oblivionem velim: id age ut otium tuum non emineat sed appareat.

(19.3) Aux débutants – voulant s'affairer à la tâche  
 Estimable de suivre les préceptes sains  
 Qu'offrent les philosophes comme médecins  
 De l'esprit – est pensable encore de choisir  
 Entre une vie obscure alors qu'ils se retirent, 2440  
 Ou d'agir comme toi privé de liberté.